
 1 

國立中正大學 經濟學系 經濟學原理（二）教學大綱 

109學年度第2學期 

2021/2/22 
 

 

 

科目編號：5101002                  班別: 05                    學分數：3 

科目名稱：經濟學原理（二）          英文譯名：Principles of Economics (II) 

 

授課老師：劉文獻 教授 

研 究 室：管理學院335研究室 

研究室分機：(05) 2720-411轉34124 

Email: WHL@ccu.edu.tw 

授課時間：星期二 11:10-12:00 及 

          星期四 10:10-12:00 

授課地點：創新大樓164教室 

辦公室時間：星期三 14:00-16:00  

(請事先預約) 

 

實習課助教：梁梅苑 (國經所博士生) 

助教研究室：管理學院315研究室 

助教研究室分機：34113 

Email：luongthimaiuyen@gmail.com 

實習課時間：星期二 10:10-11:00 

實習課地點：創新大樓164教室 

課輔時間：TBA 

課輔地點：管理學院320教室 

課程網頁: http://ecourse2. ccu.edu.tw 

 

 

一、教學目標： 

本課程旨在提供有關經濟理論的入門知識，利用兩學期時間，分別講授個體經

濟學與總體經濟學，本學期主講總體經濟學。 

 

二、課程核心能力: 

本課程希望培養學生具有經濟學領域之專業知識，及邏輯思考、分析之能力。 

 

三、教科書： 

Parkin, Michael (2018), Economics, 13rd ed., Boston: Pearson. (雙葉書廊代理) 

 
四、其他參考書籍： 

1. Mankiw, Gregory (2012), Principles of Economics, 6th ed., Thomson South-Western. 

(新月圖書代理) 

2. 朱敬一、毛慶生、林全、許松根、陳添枝、陳思寬與黃朝熙 (2012)，<經濟學>，

七版，上冊，華泰書局總經銷。 

3. 張清溪、許嘉棟、劉鶯釗與吳聰敏 (2010)，<經濟學--理論與實際>，六版，上冊，

翰蘆圖書出版有限公司總經銷。 
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五、學習評鑑: 

本課程評鑑方式包括：期中考 (35%), 期末考 (35%), 實習課小考 (20%)及課

堂參與 (10%)。 

 期中考及期末考 (70%) 

期中考及期末考日期目前暫定為4月22日(星期四) 及6月22日 (星期二)。 

 實習課小考 (20%) 

助教將於實習課舉行四次隨堂小考, 學期成績將採計其中三次最高分數小考。 

 課堂參與 (10%) 

學生課堂參與分數包括課堂作業及出席率。 任課教師保留課堂抽點之權利。 

 

六、補考政策： 

為求公平起見, 本課程將不舉行任何補考。無故缺考者, 其考試成績以零分記; 

期中考因故請假未能應考者, 比重加至期末考, 期末考再因故請假未能應考者, 則

學期成績以 I  (未完成, Incomplete) 記。 請假最遲應於考試開始前, 以口頭或電

子郵件方式知會任課教師, 證明文件最遲應於考試一週內補齊。 

 

七、授課大綱： 

日期                     主題                                   課本章節 

2/23 

2/25, 3/2 

3/4, 3/9  

3/11, 3/16 

3/18, 3/23 

3/25, 3/30, 4/8 

4/13, 4/15, 4/20 

Introduction 

Measuring GDP and Economic Growth  

Monitoring Jobs and the Price Level 

Economic Growth 

Finance, Savings, and Investment 

Money, Price Level and Inflation 

The Exchange Rate and the Balance of Payments 

 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

 

2021/4/22 (星期四) 期中考 (Chapters 21-25) 

 

4/27, 4/29, 5/4 

5/6, 5/11, 5/13 

5/18, 5/20, 5/25 

5/27, 6/1, 6/3 

6/8, 6/10, 6/15, 6/17 

 

Aggregate Supply and Aggregate Demand 

The Keynesian Model 

Inflation, Unemployment and Business Cycle 

Fiscal Policy 

Monetary Policy 

 

27 

28 

29 

30 

31 

 

2021/6/22 (星期二) 期末考 (Chapters 26-31) 

 

 

 

 

 

 

 


