

國立中正大學 經濟學系 經濟學原理（二）教學大綱

109學年度第2學期

2021/2/22

科目編號：5101002

科目名稱：經濟學原理（二）

班別: 05

學分數：3

英文譯名：Principles of Economics (II)

授課老師：劉文獻 教授

研究室：管理學院335研究室

研究室分機：(05) 2720-411轉34124

Email: WHL@ccu.edu.tw

授課時間：星期二 11:10-12:00 及
 星期四 10:10-12:00

授課地點：創新大樓164教室

辦公室時間：星期三 14:00-16:00
(請事先預約)

課程網頁: <http://ecourse2.ccu.edu.tw>

實習課助教：梁梅苑（國經所博士生）

助教研究室：管理學院315研究室

助教研究室分機：34113

Email : luongthimaiuyen@gmail.com

實習課時間：星期二 10:10-11:00

實習課地點：創新大樓164教室

課輔時間：TBA

課輔地點：管理學院320教室

一、教學目標：

本課程旨在提供有關經濟理論的入門知識，利用兩學期時間，分別講授個體經濟學與總體經濟學，本學期主講總體經濟學。

二、課程核心能力：

本課程希望培養學生具有經濟學領域之專業知識，及邏輯思考、分析之能力。

三、教科書：

Parkin, Michael (2018), *Economics*, 13rd ed., Boston: Pearson. (雙葉書廊代理)

四、其他參考書籍：

1. Mankiw, Gregory (2012), *Principles of Economics*, 6th ed., Thomson South-Western.
(新月圖書代理)
2. 朱敬一、毛慶生、林全、許松根、陳添枝、陳思寬與黃朝熙 (2012)，<經濟學>，七版，上冊，華泰書局總經銷。
3. 張清溪、許嘉棟、劉鶯釗與吳聰敏 (2010)，<經濟學--理論與實際>，六版，上冊，翰蘆圖書出版有限公司總經銷。

五、學習評鑑：

本課程評鑑方式包括：期中考（35%），期末考（35%），實習課小考（20%）及課堂參與（10%）。

- 期中考及期末考（70%）

期中考及期末考日期目前暫定為4月22日（星期四）及6月22日（星期二）。

- 實習課小考（20%）

助教將於實習課舉行四次隨堂小考，學期成績將採計其中三次最高分數小考。

- 課堂參與（10%）

學生課堂參與分數包括課堂作業及出席率。任課教師保留課堂抽點之權利。

六、補考政策：

為求公平起見，本課程將不舉行任何補考。無故缺考者，其考試成績以零分記；期中考因故請假未能應考者，比重加至期末考，期末考再因故請假未能應考者，則學期成績以 I (未完成, Incomplete) 記。請假最遲應於考試開始前，以口頭或電子郵件方式知會任課教師，證明文件最遲應於考試一週內補齊。

七、授課大綱：

日期	主題	課本章節
2/23	Introduction	
2/25, 3/2	Measuring GDP and Economic Growth	21
3/4, 3/9	Monitoring Jobs and the Price Level	22
3/11, 3/16	Economic Growth	23
3/18, 3/23	Finance, Savings, and Investment	24
3/25, 3/30, 4/8	Money, Price Level and Inflation	25
4/13, 4/15, 4/20	The Exchange Rate and the Balance of Payments	26

2021/4/22 (星期四) 期中考 (Chapters 21-25)

4/27, 4/29, 5/4	Aggregate Supply and Aggregate Demand	27
5/6, 5/11, 5/13	The Keynesian Model	28
5/18, 5/20, 5/25	Inflation, Unemployment and Business Cycle	29
5/27, 6/1, 6/3	Fiscal Policy	30
6/8, 6/10, 6/15, 6/17	Monetary Policy	31

2021/6/22 (星期二) 期末考 (Chapters 26-31)